
9/14/2021 1

Ing. Dana Večeřová

Potravinářská komora České republiky

15.9.2021

PŘÍKLADY REFORMULACÍ POTRAVIN U 
ČESKÝCH PRODUCENTŮ 

SMĚREM KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU 
STYLU



Obsah

1. Činnost Výboru pro výživovou politiku / Platformy pro 
reformulace v rámci České technologické platformy pro 
potraviny 

2. Projekty a aktivity v rámci zdravého životního stylu 
Potravinářské komory České republiky a České technologické 
platformy pro potraviny

2



Výbor pro výživovou politiku/PPR

Reformulace 
potravin

Označování

Vzdělávání
Fyzická 
aktivita

Zodpovědný 
marketing

PROPAGACE A 
KOMUNIKACE

LEGISLATIVA

Oblasti Další

SPOLUPRACUJÍCÍ 
ORGANIZACE

3



Výbor pro výživovou politiku/PPR

4

• Deklarace ke zdravému životnímu stylu s Mzdrav - Potravinářský průmysl 
pokračuje ve svých aktivitách a závazcích, které jsou každoročně 
vyhodnocovány  (Deset pilířů výživové politiky)

• Úspěšnost stávajících projektů (Soutěž - Cena Potravinářské komory ČR o 
nejlepší inovativní potravinářský výrobek)

• Realizace nových aktivit (Databáze reformulovaných potravin a nápojů)

• Konference Platformy pro reformulace 2021

• Narůstající zájem médií

• Soutěž reformulace roku

• Aktivní účast v rámci témat FoodDrinkEurope, tvorba stanovisek k relevantní 
legislativě a konceptům / strategiím

• Deklarace k zodpovědné komerční komunikaci s Ministerstvem kultury ČR



Deklarace ke zdravému životnímu 
stylu

• Podepsána v lednu 2018 mezi PK 
ČR a Mzdrav

• V aktivitách i nadále pokračujeme

• Díky aktivitám dosáhli výrobci 
následujícím úspěchům

5



Deset pilířů výživové politiky –
specifické závazky

1. Podpora zdravého životního stylu

2. Vývoj a výroba inovovaných a reformulovaných výrobků

3. Rozšíření nabídky o výrobky se zlepšeným obsahem

4. Nabídka různorodé škály a balení

5. Informace pro spotřebitele nad rámec legislativních požadavků

6. Propagace výrobků zodpovědným způsobem

7. Vzdělávání spotřebitelů a veřejnosti

8. Publikování dosažených výsledků, vzdělávání a sdílení zkušeností 
v rámci potravinářského průmyslu

9. Podpora pohybové aktivity

10. Spolupráce s relevantními institucemi, akademickou obcí, 
odborníky, médii a dalšími zúčastněnými stranami

6



Deset pilířů výživové politiky –
úspěchy

• Zapojení nových sektorů (pekárenství)

• Snižování obsahu soli (maso, dehydratované výrobky, 
pečivo a chleba)

• Snižování obsahu cukru (cukrovinky, zmrzliny, mléčné 
výrobky)

• Obohacení výrobků o obsah vlákniny a bílkovin (chleba a 
pečivo), přídavek tzv. Superpotravin (chia, lněná semínka, 
mák), navýšení ovocné složky

• Nabídka škály výrobků a balení, snížení energie na porci, 
nabídka jednoporcových nebo znovuzaviratelných  balení

7



Deset pilířů výživové politiky –
úspěchy

• Zlepšování složení tuků (TFA, SAFA)

• Informace o produktu nad rámec legislativních požadavků 
(výživové benefity, výživové údaje na porci, doporučená 
úprava dle věku, atd.)

• Vzdělávání: Hravě žij zdravě, Mléko vás zdraví, brožury 
PPR, road-show, programy

• Programy na podporu fyzické aktivity, well-being 
zaměstnanecké programy

• Sdílení informací mezi výrobci

8



Cena PK ČR o nejlepší inovativní 
potravinářský výrobek – 8. ročník

• Soutěž vyhlašujeme každý rok v březnu

• Termín přihlášení je od 31. března do 30. června

• Přihlásit se mohou potravinářské společnosti, resp. jejich 
nové nebo významně zdokonalené výrobky, které byly 
uvedeny na trh v posledních 3 letech

• Vítězné výrobky vybírá 10 členná odborná hodnotící komise

9



Cena PK ČR o nejlepší inovativní 
potravinářský výrobek – 8. ročník

Kategorie

1. Bezpečnost potravin

2. Reformulace roku

3. Potraviny pro zvláštní výživu

Hlavní kritéria hodnocení: 

1. Inovativnost výrobku (30 %)

2. Výživová hodnota výrobku – výrobek nemusí být v této 
oblasti inovativní, hodnotí se celkový profil potraviny (30 
%)

3. Senzorické vlastnosti výrobku (30 %)

4. Celkový dojem hodnotitele (10 %)

10



Vítězové 8. ročníku soutěže

V kategorii REFORMULACE ROKU  (v kategorii se letos zúčastnily jen 
střední a velké podniky)

jako nejlepší výrobek byl vyhodnocen výrobek

UNILEVER ČR, spol. s r.o. Míšánek tvaroh

11



Vítězové 8. ročníku soutěže

…dále byly oceněny společnosti s výrobky:

• Emco spol. s r.o. Super dortík s malinami

• IREKS ENZYMA s.r.o. Pečivo DÉČKO

12



13

Vítězové 8. ročníku soutěže

• Lactalis CZ, s.r.o. Mlékárna Kunín Oveska
• MASO UZENINY PÍSEK, a.s. Šunka nejvyšší jakosti



14

Vítězové 8. ročníku soutěže

• Řeznictví H+H, s.r.o. Párky dědy Pilčíka

• Zeelandia spol. s r.o. Sprint (chléb)



Vzdělávání – Hravě žij zdravě / 
V rytmu zdraví

• Dlouhodobý edukativní projekt 
Potravinářské komory ČR

• Vzdělávání žáků ZŠ (5. ročník)

• Klíčové informace týkající se zdravé 
a vyvážené strany a potřeby fyzické 
aktivity

• Nově plánujeme rozšíření na další 
věkové kategorie

• Od r. 2007 se programu zúčastnilo 
téměř 70 tisíc žáků

15



Nová aktivita, kterou představíme na 
5. výroční konferenci Platformy pro 
reformulace, 15. 9. 2021

16



Důvody vzniku databáze reformulovaných 
potravin a nápojů

17

Možnost komunikace příznivých změn

Nástroj k cílenému výběru a vyhledávání výrobků s úpravou složení ve prospěch
zdravého životního stylu.

Ulehčení práce nutričním terapeutům a poskytnout přehled nejen klientům ale také
zájemcům o zdravý životný styl

Evropská komise a podpora reformulací



5. výroční konference Platformy 
pro reformulace

• Kdy: 15. září 2021 od 9:30 hodin

• Kde: v Národní technické knihovně, Ballingův sál - Technická 
2710/6, Praha 6 - Dejvice.

• Záštitu nad konáním konference převzali: ministr zemědělství, 
ministr zdravotnictví a předsedkyně Výboru pro zdravotnictví 
PSP ČR.

• Jste srdečně zváni!

18



19

DĚKUJEME ZA VAŠI POZORNOST

www.foodnet.cz

Ing. Dana Večeřová
Prezidentka PK ČR

vecerova@foodnet.cz

mailto:krizova@foodnet.cz

